РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 25.09.2024 №78
14:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

Федорова Наталья
Игоревна

Болелая
Г алина Валерьевна

Затюра
Ольга Борисовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

-  заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева -  заместитель начальника отдела по
Валентина Александровна регулированию тарифов в электроэнергетике

Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин -  заместитель начальника отдела правового
Даниил Тимофеевич обеспечения и рекламы У ФАС по Камчатскому

краю (посредством видеоконференцсвязи).

2

Приглашенные:

Мухин - генеральный директор ОАО «Елизовское
Александр Владимирович многоотраслевое коммунальное хозяйство»;

Вовк - экономист ОАО «Елизовское многоотраслевое
Маргарита Владимировна коммунальное хозяйство».

Повестка:
1. О внесении изменений в постановление Региональной службы по

тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2019 № 271 «Об утверждении
тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов ОАО «Елизовское
многоотраслевое коммунальное хозяйство» на 2020-2024 годы»

(Доклад Горшкова А.В., заместитель начальника отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 17.11.2022 № 263 «Об утверждении
единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края
на 2023 - 2026 год»

(Доклад Горшкова А.В., заместитель начальника отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

3. О выборе метода регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами для организаций, осуществляющих деятельность на
территории Камчатского края

(Доклад Горшкова А.В., заместитель начальника отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 29.11.2019 № 271 «Об утверждении тарифов на
захоронение твердых коммунальных отходов ОАО «Елизовское
многоотраслевое коммунальное хозяйство» на 2020-2024 годы»

Горшкова А.В. -  во исполнение Предписания ФАС России от 02.08.2024
(исх. от 08.08.2024 № 31/70780/24, вх. от 12.08.2024 № 90/2920) по итогам
внеплановой документарной проверки тарифов в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами, экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) проведен дополнительный анализ
фактических показателей эффективности объектов обработки твердых
коммунальных отходов ОАО «ЕМКХ» (далее -  Общество), направляемых на
утилизацию, в массе твердых коммунальных отходов, принятых на обработку в
2022 году.

На основании дополнительно проведенной оценки обосновывающих

3

документов и материалов, бухгалтерской и статистической отчетности
Общества, ответственность за достоверность которой несет регулируемая
организация, эксперт пришел к заключению скорректировать необходимую
валовую выручку Общества на 2024 год.

Корректировка необходимой валовой выручки произведена с учетом
требований пункта 50 Методических указаний по расчету регулируемых
тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами,
утвержденных приказом ФАС России от 21.11.2016 № 1638/16 (далее -
Методические указания), ввиду не достижения регулируемой организацией
плановых показателей эффективности объекта обработки в 2022 году.

№
п/п

Наименование
показателя

Плановые
значения

показателей
эффективное!’

и объектов
ОАО

«ЕМКХ» на
2020-2024

годы

Фактические
значения

показателей
эффективност

и объектов
ОАО

«ЕМКХ» за
2022 год

Принято
Службой на 2024

год

Основания
для

включения в
расчет

тарифа,
основания

ДЛЯ
исключения
из расчета
тарифов

1

Доля твердых
коммунальных
отходов,
направляемых на
утилизацию, в
массе твердых
коммунальных
отходов, принятых
на обработку, %

36,2 % 38,69 % - 1 537, 86 тыс.
руб.

п. 58 (д)
Основ

ценообразова
ния и

формулами
(19,20) п.50

Методически
х указаний

Таким образом, Экспертом Службы скорректированы следующие
показатели производственной программы для ОАО «Елизовское
многоотраслевое коммунальное хозяйство» на 2024 год:

N
п/п

Показатели
производственной

программы
Единицы

измерения 2024 год

1 . Объем ТКО тыс. тонн 28,00

2 Необходимая валовая
выручка тыс. руб. 50 655,15

3
Предельный среднегодовой
тариф на захоронение
твердых коммунальных
отходов

руб ./тонну 1 809,11

Предельный тариф на захоронение твердых коммунальных отходов ОАО
«Елизовское многоотраслевое коммунальное хозяйство» на 2024 год с
календарной разбивкой:

4

№
п/п Период регулирования

Предельный тариф на захоронение твердых
коммунальных отходов

руб./куб.м. руб ./тонну
1 3 4 5

1
с 01.01.2024 по 30.06.2024 216,23 1864,04
с 01.07.2024 по 30.09.2024 216,23 1864,04
с 01.10.2024 по 31.12.2024 190,74 1644,34

ОАО «ЕМКХ» ознакомлено с проектом постановления «О внесении
изменений в постановление Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 29.11.2019 № 271 «Об утверждении тарифов на захоронение
твердых коммунальных отходов ОАО «Елизовское многоотраслевое
коммунальное хозяйство» на 2020-2024 годы» в установленные законом сроки.

Письмом от 23.09.2024 № 309 (вх. от 24.09.2024 № 90/3418) Общество
уведомило об участии в заседании Правления представителей организации в
лице генерального директора Мухина А.В. и экономиста Вовк М.В.

На заседании Правления представители Общества выразили согласие с
проектом постановления.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с материалами,
подготовленными и представленными экспертом Службы ознакомлен,
замечаний и предложений по рассматриваемому вопросу не высказа.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 29.11.2019 № 271 «Об утверждении тарифов на
захоронение твердых коммунальных отходов ОАО «Елизовское
многоотраслевое коммунальное хозяйство» на 2020-2024 годы» в соответствии с
предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 17.11.2022 № 263 ««Об утверждении единого
тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края
на 2023 - 2026 год»

Горшкова А.В. -  во исполнение Предписания ФАС России от 02.08.2024
(исх. от 08.08.2024 № 31/70780/24, вх. от 12.08.2024 № 90/2920) по итогам
внеплановой документарной проверки тарифов в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами, экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) проведен дополнительный анализ расходов
на транспортирование твердых коммунальных отходов, экономически
обоснованных расходов и (или) недополученных доходов, источником

5

финансирования которых определены средства субсидии, а также
взаимозависимых от перечисленных статей затрат регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами АО « Спецтранс» на 2024 год.

На основании дополнительно проведенной оценки обосновывающих
документов и материалов, бухгалтерской и статистической отчетности
Общества, ответственность за достоверность которой несет регулируемая
организация, запроса дополнительных подтверждающих документов от
Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского
края и АО «Спецтранс», эксперт пришел к заключению скорректировать
необходимую валовую выручку Общества на 2024 год.

Корректировка необходимой валовой выручки регионального оператора
произведена с учетом требований Основ ценообразования в области обращения
с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением
Правительства РФ от 30.05.2016 № 484 (далее- Основы ценообразования) и
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в области обращения
с твердыми коммунальными отходами, утвержденных приказом ФАС России от
21.11.2016 № 1638/16 (далее -  Методические указания):

№
п/п

Наименование
показателя

Утверждено
Службой в

составе
необходимой

валовой выручки
регионального
оператора АО

«Спецтранс» на
2024 год, тыс.

руб.

Скорректирован
о Службой по

итогам проверки
ФАС на 2024
год, тыс. руб.

Основания для
включения в расчет

тарифа, основания для
исключения из расчета

тарифов

1
Расходы на
транспортирование
отходов(плечи)

99 747,58 - 99 747,58

п. 91 Методических
указаний,

Территориальная схема
обращения с отходами в

Камчатском крае
(отсутствие

соответствующих
изменений в схеме)

2.

Расходы на
захоронение ТКО
сторонними
организациями

97 753,01 - 1 537, 86

п. 90, 91 Основ
ценообразования, п .85
Методических указаний
(с учетом пересмотра по

ОАО «ЕМКХ»)

3.

Расходы на
приобретение
контейнеров и их
содержание

11 816,55 -10 061,53

п. 11, 12 Основ
ценообразования (с

учетом /дополнительно
представленных сведений
Министерства жилищно-
коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского
края и АО'«Спецтранс»)

4.
Расчетная
предпринимательск
ая прибыль

24 960,38 -4 987,38 п. 90 (1) (к) Основ
ценообразования

6

№
п/п

Наименование
показателя

Утверждено
Службой в

составе
необходимой

валовой выручки
регионального
оператора АО

«Спецтранс» на
2024 год, тыс.

______ РУ6-

Скорректирован
о Службой по

итогам проверки
ФАС на 2024
год, тыс. руб.

Основания для
включения в расчет

тарифа, основания для
исключения из расчета

тарифов

Всего НВВ 1 236 897,53 -116 334,35

Таким образом, Экспертом Службы скорректированы следующие
показатели производственной программы для АО «Спецтранс» для
потребителей Камчатского края на 2024 год:

N
п/п

Показатели
производственной

программы
Единицы

измерения 2024 год

1 . Объем ТКО тыс. куб.м. 1 151,42

2 Необходимая валовая
выручка тыс. руб. 1 120 563,17

3
Предельный среднегодовой
единый тариф на услугу по
обращению с твердыми
коммунальными отходами

руб./куб.м. 973,20

Предельный единый тариф на услугу регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами АО «Спецтранс» для
потребителей Камчатского края на 2024 год с календарной разбивкой:

№
п/п Г од (период)

Предельный единый тариф на услугу регионального
оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами
руб./куб.м. руб./тонну

1
01.01.2024-30.06.2024 750,45 6 469,40
01.07.2024-30.09.2024 1 398,02 12 051,92
01.10.2024-31.12.2024 993,88 8 567,94

АО «Спецтранс» ознакомлено с проектом постановления «О внесении
изменений в постановление Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 17.11.2022 № 263 «Об утверждении единого тарифа на
услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными
отходами АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края на 2023-2026
годы» в установленные законом сроки.

Письмом от 24.09.2024 № 227-1283 Общество выразило согласие с
проектом постановления и просьбой провести заседание Правления без участия
представителей организации.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с материалами,
подготовленными и представленными экспертом Службы ознакомлен,

7

замечаний и предложений по рассматриваемому вопросу не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 17.11.2022 № 263 ««Об утверждении единого тарифа
на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными
отходами АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края на 2023 - 2026
год» в соответствии с предложениями эксперта.

2. В связи с представлением заведомо недостоверных сведений в орган,
осуществляющий государственный контроль (надзор) в области регулируемых
государством цен (тарифов), если обязательность представления сведений
предусмотрена нормативными правовыми актами для установления, изменения,
введения или отмены регулируемых государством цен (тарифов, расценок,
ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен
(тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), надбавок (наценок) к
ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному) согласно части 2
статьи 19.7.1. рассмотреть вопрос о принятии мер административного
воздействия.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

3. СЛУШАЛИ:
О выборе метода регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми

коммунальными отходами для организаций, осуществляющих деятельность на
территории Камчатского края

Горшкова А.В. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с п. 20 Основ
ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными отходами,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
30.05.2016 №484, вынесено предложение о выборе метода регулирования
тарифов (далее -  Основы ценообразования) с учетом предложений
регулируемых организаций.

Согласно пункту 20 Основ ценообразования для регулируемой
организации, владеющей объектами, используемыми для обработки,
обезвреживания, захоронения и энергетической утилизации твердых
коммунальных отходов, находящимися в государственной или муниципальной
собственности, на основании нескольких концессионных соглашений,
соглашений о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном
партнерстве и (или) договоров аренды долгосрочные тарифы устанавливаются
исходя из долгосрочных параметров регулирования тарифов, установленных на
срок не менее чем 5 лет (при установлении впервые указанных тарифов на срок
не менее чем 3 года), если иное не установлено Правилами регулирования

тарифов, но не более максимального из сроков до окончания действия таких
соглашений или договоров аренды.

Метод регулирования тарифов в сфере захоронения твердых
коммунальных отходов для организаций, осуществляющих деятельность на

территории Камчатского края на долгосрочный период регулирования
2021 - 2025 годы

№ Наименование организации Метод регулирования
1 МУП «Бытсервис»

(сп. Эссо и сп. Анавгай Быстринского
муниципального района)

индексация

Метод регулирования тарифов в сфере захоронения твердых
коммунальных отходов для организаций, осуществляющих деятельность на
территории Камчатского края на долгосрочный период регулирования 2023-
____________________________ 2025 годы
№ Наименование организации Метод регулирования
1 ООО «Чистый край»

(си Усть-Камчатск Усть-Камчатского
муниципального района)

индексация

Метод регулирования тарифов в сфере обработки твердых коммунальных
отходов для организаций, осуществляющих деятельность на территории

№ Наименование организации Метод регулирования
1 ООО «Феникс» (ПКГО) индексация

Метод регулирования тарифов в сфере захоронения твердых
коммунальных отходов для организаций, осуществляющих деятельность на
территории Камчатского края на долгосрочный период регулирования 2024-

2028 годы
№ Наименование организации Метод регулирования
1 АО «Спецтранс»

(Усть-Большерецкий, Соболевский
муниципальные районы, Мильковский

и Усть-Камчатский муниципальные
округа)

индексация

Метод регулирования тарифов в сфере захоронения твердых
коммунальных отходов для организаций, осуществляющих деятельность на

территории Камчатского края на долгосрочный период регулирования
2025 годы

№ Наименование организации Метод регулирования

9

1 АО «Спецтранс» Метод экономически обоснованных
(сп.Седанка Тигильский расходов (затрат)
муниципальный район)

Метод регулирования тарифов в сфере захоронения твердых
коммунальных отходов для организаций, осуществляющих деятельность на

территории Камчатского края на долгосрочный период регулирования
____ 2025 - 2027 годы
№ Наименование организации Метод регулирования
1 АО «Спецтранс»

(Пенжинский муниципальный район)
индексация

Метод регулирования тарифов в сфере захоронения твердых
коммунальных отходов для организаций, осуществляющих деятельность на

территории Камчатского края на долгосрочный период регулирования
2025 - 2029 годы ________

№ Наименование организации Метод регулирования
1 МУП «Ремжилсервис» (ВГО) индексация
2 ОАО «Елизовское многоотраслевое

коммунальное хозяйство»
индексация

о ООО «Чистый край»
(си. Тигиль и сп. Усть-Хайрюзово

Тигильского муниципального района)

индексация

4 АО «Спецтранс» (ПКГО) индексация

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с материалами,
подготовленными и представленными экспертом Службы ознакомлен,
замечаний и предложений по рассматриваемому вопросу не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Принять метод регулирования тарифов в области обращения с твердыми

коммунальными отходами для организаций, осуществляющих деятельность на
территории Камчатского края, в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич